
UNIVERZITA KARLOVA                          

Přírodovědecká fakulta  

Albertov 6, Praha 2 

 

UKPRF1820283 

 

Výpis 

 z 2. zasedání VRF dne 8. listopadu 2018   

Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

  

 

Přítomni: (bez titulů): Zima, Čepička, Drbohlav, Fatka, Faryad, Fischer, Herben, Horák, 

Illnerová, Janský, Kostelecký, Kotora, Langhammer, Martínková, Mihaljevič, Motyka, 

Němec, Ouředníček, Pácha, Pergl, Petr, Petrusek, Šafanda,  

Omluveni: (bez titulů): Bilej, Cajthaml, Dzúrová, Fojta, Gaš, Kočí, Procházka, Rieder, Vaněk 

Hosté: prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc. (zastupující předseda komise v řízení ke jmenování 

profesorem); prof. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D. (předseda habilitační komise) 

 

Ze 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 23 členů.   

Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách.  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Návrh na jmenování RNDr. Jana Pluháčka, Ph.D. docentem v oboru Zoologie 

Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D. krátce představil uchazeče a 

seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 

 

Habilitační práce: Suckling and allosuckling in ungulates byla obhájena. 

 

Uchazeč přednesl přednášku s názvem Kojení a alokojení u kopytníků. 
 

V rozsáhlém teoretickém úvodu dr. Pluháček shrnul význam laktace (kojení) pro 

matku a potomka a dotkl se hypotéz snažících se vysvětlit její vznik. Jeho nejzásadnější 

výzkum se týká laktace u zeber. Zebry dosud byly v tomto ohledu poněkud opomíjeny, avšak 

už to, že jsou blízkými příbuznými koně, činí jejích výzkum důležitý. Jednotlivé druhy zeber 

se navíc liší svými sociálními systémy, a představují tak vhodnou modelovou skupinu pro 

etologické výzkumy. Dr. Pluháček podrobně popsal průběh laktace u všech tří druhů zeber a 

mimo jiné zjistil, že délka a frekvence laktace souvisí s aktuálními sociálními vztahy ve stádu. 

Další část přednášky se týkala alokojení, tedy kojení jiných než vlastních mláďat. Po uvedení 

do problematiky habilitant představil svá unikátní pozorování alokojení u zeber, hrochů a 

žiraf. Přednáška byla provázena adekvátní a názornou obrazovou dokumentací. Byla logicky 

členěna, přednesena srozumitelně a s přehledem, kultivovaným jazykem. 
 

Předseda habilitační komise prof. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D. seznámil VRF 

s pedagogickou a publikační činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko habilitační 

komise. Prof. Horák informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady biologické sekce, 

která návrh jednohlasně doporučila (11-0-0). 

 

V diskusi vystoupili: prof. Langhammer, prof. Pácha, prof. Illnerová, prof. Kotora, prof. 

Fischer, prof. Čepička, prof. Zima, prof. Petrusek 



 

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl. 

 

Stav hlasování:  

Počet členů VR fakulty celkem 32 

Počet přítomných členů VR fakulty 23 

Počet hlasujících 23 

Počet kladných hlasů 23 

Počet záporných hlasů 0 

Počet neplatných hlasů 0 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr. Jana Pluháčka, 

Ph.D. docentem pro obor Zoologie byl postoupen rektorovi UK. 

 

 

V Praze dne 8. 11. 2018 

 

 

 

 

 

 

prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 

děkan 


